БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
«ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ЦЕНТР НАРОДНОГО ТВОРЧЕСТВА»

ПРИКАЗ

14 апреля 2023 года №21
г. ОРЕЛ

О предоставлении БУКОО ООЦИТ льгот отдельным категориям
граждан

В соответствии со статьей 12, 52 Закона РФ от 9 октября 1992 г.№3612-1
«Основы законодательства Российской федерации о культуре»,

приказываю:

1. Утвердить с 14 апреля 2023 года Положение о предоставлении льгот
отдельным категориям граждан при посещении ими платных
мероприятий, предоставляемых бюджетным учреждением культуры
Орловской области «Орловский областной центр народного творчества»
(Приложение!).

2. Бухгалтерии с 14 апреля 2023 года производить расчеты в соответствии
с настоящим приказом.

3. Куличенко Татьяне Васильевне, администратору отдела культурно
досуговой деятельности, руководствоваться данным положением при
заключении договоров на оказание платных услуг.

4. Контроль за исполнение настоящего приказа возлагаю на заместителя
директора по общим вопросам Апутатову Т.Н.

Директор Л.В. Митрохина

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
Приказом БУКОО OOUJJT

№ 21 от 14 апреля 2023 года

Положение
о предоставлении льгот отдельным категориям граждан

при посещении ими платных мероприятий, предоставляемых
бюджетным учреждением культуры Орловской области «Орловский

областной центр народного творчества»

1. Общие положения

1.1 Настоящее положение о предоставлении льгот отдельным категориям
граждан при посещении ими платных мероприятий, предоставляемых
бюджетным учреждением культуры Орловской области «Орловский
областной центр народного творчества» (далее- БУКОО ООЦНТ) разработано
в соответствии с:

-Указом Президента Российской Федерации от 5 мая 1992 г. №431 «О
мерах по социальной поддержке многодетных семей»;

-Приказом Управления культуры и архивного дела Орловской области
от 13 марта 2019 года №61 «Об утверждении Порядка установления льгот
отдельным категориям граждан при посещении ими платных мероприятий,
организуемых государственными учреждениями культуры,
подведомственными Управлению культуры и архивного дела Орловской
области»;

-Приказом Управления культуры и архивного дела Орловской области
от 21 ноября 2022 года №271 «О внесении изменений в приказ Управления
культуры и архивного дела Орловской области от 13 марта 2019 года №61 «Об
утверждении Порядка установления льгот отдельным категориям граждан при
посещении ими платных мероприятий, организуемых государственными
учреждениями культуры, подведомственными Управлению культуры и
архивного дела Орловской области»;

-Положением «О порядке и условиях предоставления платных услуг и
осуществления иной, приносящей доход деятельности БУКОО ООЦНТ».

1.2. Положение о предоставлении льгот отдельным категориям граждан
при посещении ими платных мероприятий, предоставляемых БУКОО ООЦНТ
ставит своей целью предоставление льгот при оплате за оказание платных
услуг отдельным категориям граждан, а также предоставление таким
категориям граждан условий и возможностей социальной адаптации и
полноценного участия в платном мероприятии.

1.3. Понятия, используемые в настоящем Положении:
«Заказчик» - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение

заказать либо заказывающее посещение на платное мероприятие лично или

для других лиц, представителями которых они являются на основании
договора или иного подтверждающего документа;

«Исполнитель» - учреждение, осуществляющее деятельность в области
культуры и предоставляющее платные услуги посетителю мероприятия;

«Посетитель» - физическое лицо, получающее платные услуги от
исполнителя;

«Перечень льгот» - перечень льгот для отдельных категорий граждан
при посещении ими платных мероприятий, оказываемых учреждением в
рамках разрешенной уставом деятельности, разрабатываемый и утвержденный
исполнителем услуг с учетом возможностей Учреждения по согласованию с
Департаментом культуры Орловской области.

2. Порядок установления льгот
для отдельных категорий граждан при посещении

ими платных мероприятий

2.1. При установлении льгот для отдельных категорий граждан при
посещении ими платных мероприятий учреждение руководствуется
действующим законодательством, в том числе нормативными правовыми
актами Российской Федерации и Орловской области, направленными на
социальную защиту и поддержку социально незащищённых категорий
граждан.

2.2. Льготы для отдельных категорий граждан на оказываемые
платные услуги устанавливаются учреждением и утверждаются приказом
учреждения.

3. Льготные категории граждан на получение платной услуги

3.1. Настоящее положение определяет для отдельных категорий
граждан при посещении ими платных мероприятий в соответствии с перечнем
льгот:

3.1.1. Предоставляется льгота в размере 20%:
- детям из многодетных семей, а также членам многодетных семей;
- детям, потерявших одного из кормильцев;
- детям из малоимущих семей;
- работникам Учреждения и их детям;
- детям, чьи матери-женщины, родившие и воспитывающие ребенка вне брака,
если отцовство не установлено надлежащим образом;
- при оказании платных услуг двум детям из одной семьи, при условии, что оба
ребенка посещают одно и то же клубное формирование;
- при подаче коллективной заявки на посещение платного мероприятия от 12
человек.

3.1.2. Предоставляется льгота в размере 100%:
- инвалидам I или II группы, детям-инвалидам, лицам, сопровождающим
инвалидов I или II группы либо инвалидов с детства;
- участникам специальной военной операции, а также членам их семей;
- Героям Советского союза, Героям РФ, полным кавалерам ордена Славы;

- участкам ВОВ, инвалидам ВОВ и боевых действий на территории других
государств;
- детям-сиротам, детям, оставшихся без попечения родителей;
- военнослужащим, проходящим военную службу по призыву;
- участникам боевых действий, ликвидации аварии на Чернобыльской АЭС;
-сопровождающему лицу при групповом обслуживании от 10 человек;
-иным категориям граждан по письменному запросу.

4. Условия и порядок предоставления льготы
для отдельных категорий граждан при посещении

ими платных мероприятий

4.1. Перед заключением договора на получение платной услуги за счет
физических и/или юридических лиц, заказчик обязан проинформировать
исполнителя об имеющемся у него праве на получение льготы.

4.2. При заключении договора заказчик обязан документально
подтвердить заявленное ранее право на получение льготы и предоставить
оригиналы (на обозрение) и копии документов, подтверждающих право на
льготу.

4.3. Льгота предоставляется на срок действия договора об оказании
платных услуг с момента предоставления документов, подтверждающих право
на льготу.

4.4. В случае, если заказчик своевременно не предоставил в полном
объёме пакет документов, подтверждающих право потребителя на льготу, он
не имеет права на получение льготы. Соответственно, заказчик обязан
оплатить в полном объеме стоимость платных услуг, оказанных исполнителем
в соответствии с договором.

4.5. При наличии у заказчика права на получение льготы по
нескольким основаниям, льготы представятся по одному основанию на выбор
заказчика. Получение льготы одновременно по нескольким основаниям не
предусмотрено.

4.6. Перечень необходимых документов, при предъявлении которых,
предоставляется льгота:
- заявление на предоставление льготы на имя директора БУКОО ООЦИТ;
- копия паспорта заказчика/или его представителя;
- копия свидетельства о рождении заказчика, до достижения 14 лет;
- копия документа, подтверждающего право на получение льготы.